

Opinia Regionalnej Komisji do Spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko w Kielcach

w sprawie wpływu na środowisko gruntowo-wodne przedsięwzięcia polegającego na „Eksploatacji złoża wapieni dewońskich „Szczukowskie Góry 2” gm. Piekoszów, planowanego przez Kopalnię Górki Szczukowskie Sp. z o.o. Micigózd ul. Częstochowska 6; 26-065 Piekoszów.

Dokumentacja sprawy była przedmiotem debaty i analizy na posiedzeniu Zespołu Roboczego Regionalnej Komisji do Spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko w Kielcach, które odbyło się w dniu 03.08.2017r. Skład Zespołu Roboczego został powołany przez Prezydium Komisji. Zespół Roboczy zapoznał się z dokumentami w sprawie i uzyskał potwierdzenie od inwestora ich aktualności. Inwestor uznał, że nie ma potrzeby udzielania do nich wyjaśnień. Po przeprowadzonej dyskusji zajęto stanowisko:

1. Złoże jest zawodnione, a jego eksploatacja będzie wymagała ciągłego odwodnienia wyrobiska górniczego.
2. W przypadku odwodnienia wyrobiska lej depresji obejmie znaczną część obszaru zasilania ujęcia komunalnego Kielce-Białogon ograniczonego izochroną 25 lat, a przez to spowoduje zmniejszenie zasobów eksploatacyjnych ujęcia.
3. W celu ochrony zasobów eksploatacyjnych komunalnego ujęcia wód podziemnych Kielce-Białogon została ustanowiona przez Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie strefa ochrony pośredniej ujęcia, w której obowiązuje zakaz lokalizowania nowych ujęć wód podziemnych dla potrzeb innych niż zwykle korzystanie z wód (*rozporządzenie Dyrektora RZGW nr 5/2005 z dnia 26 sierpnia 2005 r. wraz z późniejszymi zmianami w rozporządzeniu z dnia 11 lipca 2017 r.*). Ujęcie wód podziemnych to zespół urządzeń służących do poboru wód podziemnych z jednego punktu, wielu punktów lub z pewnego obszaru w celu zaopatrzenia użytkownika lub w określonym celu np. odwodnienia wyrobiska kopalni.
4. Złoże wapieni „Szczukowskie Góry 2” znajduje się także w obszarze ochronnym GZWP nr 417 Kielce, określonym w zatwierdzonym przez Ministra Środowiska Dodatku do „Dokumentacji hydrogeologicznej rejonu eksploatacji (RE) Kielce w tym GZWP 417 Kielce” (decyzja z dnia 3.06.2016 r. znak: DGK-II.4731.109.2015.AJ). W obszarze tym wprowadzono między innymi zakaz eksploatacji kopalni poniżej zwierciadła wody. W zamierzeniu obszar ochronny GZWP będzie ustanowiony przez Dyrektora RZGW w Krakowie.

W świetle powyższej oceny poszczególnych aspektów sprawy Regionalna Komisja do Spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko uznaje, że odwodnienie wyrobiska Kopalni Górki Szczukowskie spowodowałoby zmniejszenie zasobów eksploatacyjnych ujęcia komunalnego Kielce-Białogon, które dostarcza około 70% wody dla miasta Kielc. Opiniowane przedsięwzięcie znajduje się w strefie ochrony pośredniej ujęcia, w której obowiązuje zakaz budowy nowych ujęć wód podziemnych (w tym przypadku odwodnienia wyrobiska kopalni). Szkodliwy wpływ odwodnienia kopalni zaznaczyłyby się także na gminne ujęcie wody w Szczukowskich Górkach i studnie głębinowe sąsiednich zakładów przemysłowych. Istotnym elementem stanowiska Komisji jest także zakaz wydobywania kopalni poniżej zwierciadła wód podziemnych w obszarze ochronnym GZWP nr 417 Kielce. **Interes publiczny wyrażający się zaopatrzeniem miasta Kielce w wodę jest zdaniem Regionalnej Komisji do Spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko nadrzędny i w tym kontekście nie można wyrazić zgody na realizację wnioskowanego przedsięwzięcia.**

Kielce, dnia 16 sierpnia 2017r.

Z poważaniem
Anna Małecka

Z-ca Przewodniczącego Regionalnej Komisji
Do Spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko

Anna Małecka